
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.213  11 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.411/2022- CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1568945,
R E S O L V E:
nomear LUIZA GABRIELLA MOREIRA RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.412/2022- CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1573925,
R E S O L V E:
nomear VERNA ANIJAR REI FONSECA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governa-
doria, a contar de 6 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 886378

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º TAC.
CONTRATO: 45/2021 – CCG/PA.
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses, o qual visa a contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de maneira continuada do elevador que engloba a aces-
sibilidade ao primeiro pavimento do Edifício do Palácio dos Despachos, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Artigo 65, II, d, da Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 a 20/12/2023.
VALOR: R$ R$ 4.499,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476.
CONTRATADA: CINTIA SILVA DA COSTA - ME; 
inscrita no CNPJ nº 26.904.546/0001-60.
ENDEREÇO: Travessa São Roque, nº 568, CEP 66.810-020, Cruzeiro, 
Distrito de Icoaraci, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 44/2022-CCG/PA
CONTRATO Nº. 44/2022-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: SANTOS E LEÃO LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 28.030.549/0001-48.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimen-
tícios comuns (polpa de frutas), visando atender as demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 
(Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006.
ASSINATURA: 06/12/2022.
VIGÊNCIA: 06/12/2022 a 05/12/2023.
VALOR: R$ 27.820,00 (Vinte e sete mil oitocentos e vinte reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339030; Ação: 213476;
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 45/2022-CCG/PA
CONTRATO Nº. 45/2022-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 40.833.638/0001-28.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimen-
tícios comuns (leite em pó), visando atender as demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 
(Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006.
ASSINATURA: 07/12/2022.
VIGÊNCIA: 07/12/2022 a 06/12/2023.
VALOR: R$ 37.992,00 (Trinta e sete mil novecentos e noventa e dois reais).
EXERCÍCIO: 2022.

ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; 
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 886379

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 346/2022-GAB/SEAC 
Belém PA 07 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 148/2022 – DIPAZ/SEAC; e PAE nº 2022/1555324
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diárias como com-
plemento, a servidora a baixo, que se deslocou aos municípios de Parauapebas e 
Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no período de 20 a 23/11/2022 conforme 
Portaria 333/2022 – GAB/SEAC, publicada no DOE N° 35.203 de 30 de novembro 
de 2022, permanecendo no referido até o dia 24/11/2022;

SERVIDOR OBJETIVO

ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, CPF: 170.751.812-20, 
matricula funcional 5112451-1, Cargo Assessora Técnica I, lotado 

na Diretoria das Usinas da Paz - DIPAZ

Acompanhar os serviços da empresa de manutenção 
a serem realizadas nas usinas dos referidos 

municípios.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 07 de dezembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 886369

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 499, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.183,04 (Hum Mil, Cento e Oitenta e 
Três Reais e Quatro Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 499, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Gab. Vice-Governador

Investimentos 0,00 1.183,04 0,00 0,00 1.183,04

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 1.183,04 0,00 0,00 1.183,04

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 1.183,04 0,00 0,00 1.183,04

Gab. Vice-Gover-
nador

 0101 0,00 1.183,04 0,00 0,00 1.183,04


